pasta Municipalda

PileE idreade So Rgue*
AEAZ

JegéAsanirePeroniDias

Médico Veterinário
28 Secretário

Leituraem Plenáriona Zs «Qualigora -E (GF Sessão OrdináriodePROJETO DI Nº É Ea
di ones el: SesDATA DA ENTRADA: ÃOel “vos. damia3

autor:Vous,Bacias
assuNTO: ES vb,ocobutima ita snisidos .

voitianeto Upepial cas ante duÉ Gon3OS, 4
(saia espálo eda iraCÊ(tás A aaaTES A

APROVADO euslolozlzo E e nãoBmoutiróuo
REJEITADO EM:

ARQUIVADO EM: Aprovado Nor unanimitade

REjmápOEME BHE o Em JB los apr

sã o

[E AA

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE s Ã o PAULO

MENSAGEM N.º 19/2017
De 10 de março de 2017
Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de
Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso
projeto de que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
especial no valor de R$ 6.105,99 (seis mil, cento e cinco reais e
noventa e nove centavos).

Trata-se de devolução de saldo remanescente
referente ao Convênio Escola de Beleza firmado com Estado de São
Paulo, por meio do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo.

De acordo com o instrumento, o saldo restante
deve ser devolvido aos cofres estaduais, sob pena de
responsabilização do gestor público.

Informo que os Diretores dos Departamentos
da Prefeitura estão à disposição para os esclarecimentos que forem
solicitados pelos Senhores Vereadores.

Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e

distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os
benefícios da tramitação sob regime de urgência, nos termos do art.
191, inciso Il e art. 195, do Regimento Interno dessa Augusta Casa de

Leis. 4 E
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO
Ao Exmo. Sr.
Newton Dias Bastos
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
São Roque — SP
flco.-

   ' PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUE ESTA o E Ss À Oo PAUL :

s )

PROJETO DE LEI N.º 19, de 10/3/2017 - /
do

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial no valor de R$ 6.105,99 (seis mil, cento e

cinco reais e noventa e nove centavos).

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso

de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque decreta e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no

Orçamento Programa do Municipio, crédito adicional especial no valor de R$ 6.105,99
(seis mil, cento e cinco reais e noventa e nove centavos), no orçamento vigente:

01.02.3.3.90.39.04.122.0005.02.110000 ..

Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica
Projeto Escola da Beleza

TOTAL: R$ 6.105,99

R$ 6.105,99
Art. 2º. O valor do crédito a que se refere o art. 1º será

coberto com recursos resultantes de superávit financeiro apurado no exercício
anterior, referente a saldo de convênio e rendimentos de aplicação financeira, do
convênio n.º 107/2014 — Processo FUSSESP n.º 28749/2013, no valor de R$ 6.105,99

(seis mil, cento e cinco reais e noventa e nove centavos), firmado com o Fundo Social
de Solidariedade do Estado de São Paulo, para o desenvolvimentodo Projeto Escola
da Beleza,

Art. 3º. Ficam alterados os anexos das Leis 4.608 de

16/11/2016, Lei 4.565, de 07/07/2016, Lei 4.028 de 01/08/2013.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 10/03/17

OpteCLAUDIO JOS Ê DEGÓES
PREFEITO

flco.-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE
“ESTÂNCIA TURÍSTICA”

EstADODE SÃO PAULO

“São Roque — a Terra do Vinho e Bonitapor Natureza"  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

CERTIDÃO

CERTIFICO, a existência de Superávit Financeiro, apurado no

exercicio anterior, no valor de R$ 6.105,99 (seis mil, cento e cinco reais e noventa

e nove centavos), referente a saldo de recurso para o desenvolvimento do Projeto

Escola da Beleza, oriundo do convênio n.º 107/2014 - Processo FUSSESP n.º

28749/2013 com o Fundo Social de Solidariedade.

São Roque, 07 de Março de 2017.

Atenciosamente,

se éra ué ini a
Diretora-do epartamento de Finanças

Fâmara MÁuni fraldaEsdênci , eriviieosde Cão Roque
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê- CEP 18135-125 | Caixa Postal 80-CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br

   São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza” SE
f êa)

PARECER 51/2017 s

“Parecer ao projeto de lei nº 19-E de
10/03/2017, que autoriza o Poder Executivo
a abrir, no orçamento vigente, crédito
especial no valor de R$ 6.105,99 (seis mil,
cento e cinco reais e noventa e nove
centavos)”.

A Administração Municipal da Estância

Turística de São Roque, com o presente Projeto de Lei nº 14-E, de 10 de

março de 2017, pretende receber desta Casa Legislativa autorização

para proceder a abertura de crédito especial no valor de R$ 6.105,99

(seis mil, cento e cinco reais e noventa e nove centavos), destinado a

devolução do saldo remanescente referente ao convênio Escola de

Beleza firmado com o Governo do Estado de São Paulo, por meio do

Fundo Social de Solidariedade.

É o relatório.

A iniciativa legislativa de projetos de lei que

versem sobre a abertura de créditos adicionais é do Poder Executivo

Municipal, vez que tal operação implica em alteração da peça

orçamentária referente ao exercício financeiro em curso e serão

apresentadas perante a Comissão Permanente de Orçamento, Finanças

e Contabilidade, que emitirá parecer, apreciado, após, pelo Plenário na/)
[)

forma regimental (Art. 326, 81º, LOM) VH

Camara Municipalda Estância Hauxisiicade ão Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê-CEP 18135-125 | Caixa Postal 80-CEP 18130-970| São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax:(11) 4784-:dar
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque()camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza” E E z

aD6|
Boas

Quanto a abertura de crédito adicional

especial, a previsão legal está contida na Lei Federal nº 4.320, de 17 de

março de 1964, que estatui normas gerais de direito financeiro.

A propósito, reza o artigo 41, II, da lei

federal:

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-
Se em:
(...) II - especiais, os destinados a
despesas para as quais não haja
dotação orçamentária específica;”
(grifamos)

O dispositivo legal colacionado confere o

necessário suporte para a realização de abertura de créditos adicionais

especiais para suprir gastos desprovidos da correspondente dotação

orçamentária.

Ainda, Consideram-se recursos, para o fim

deste artigo, desde que não comprometidos (art. 43, 8 1º, da LF

4.320/64):

Art. 43. A abertura dos créditos
suplementares e especiais depende da
existência de recursos disponíveis para
ocorrer a despesa e será precedida de
exposição justificativa.

(+)

Fâmara Municipalda Cslência Haurisiicade São Roque
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê- CEP 18135-125 | Caixa Postal 80-CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: a

São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza” É, O

“Apos”

III - os resultantes de anulação parcial ou
total de dotações orçamentárias ou de
créditos adicionais, autorizados em Lei;

Neste sentido, o Projeto atende as

exigências legais, informando a nova dotação que está sendo criada,

bem como indicando quais recursos serão utilizados para cobrir
esta nova dotação.

Todavia, importante colacionar as palavras

dos professores J. Teixeira Machado Júnior e Heraldo da Costa Reis! que

comentam sobre os créditos adicionais especiais:

“O crédito especial cria novo programa para
atender a objetivo não previsto no
orçamento. Destarte, à medida que
melhora o processo de planejamento e
que seus resultados são expressos em
programas no orçamento, tendem a
desaparecer os créditos especiais.”

O comentário acima alerta para a

necessidade de desenvolver um processo de planejamento eficiente que

reduza o elevado número de operações desta natureza.

Assim, aduzimos que o projeto em exame

está em plena consonância com a legislação pertinente à matéria,
!A LEI 4.320 COMENTADA”,25º ed., IBAM, 1993, p. 90/91

mun MunicipaldaCultinoia Huristicade São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax:(11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque()camarasaoroque.sp.gov.br,LE

São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza” po o í
E

doorrestando aos nobres edis analisar o mérito da questão, apreciando a E

operação em comento com as cautelas de praxe.

Diante do exposto, o projeto em apreço

encontra-se apto a ser deliberado pelas Comissões Permanentes de

“Constituição, Justiça e Redação”, “Orçamento, Finanças e

Contabilidade”, e cujo mérito, quanto a conveniência e oportunidade, é

de exclusiva competência dos Edis.

Como o projeto trata de Leis Orçamentárias,

inclusive alterando-as, o quorum de votação é maioria absoluta, dois

turnos de discussões e votações e votação nominal.

É o parecer.

São Roque, 13 de Março de 2017.
Assessora Jurídica

Camara aUGUC:pal da Estineia Haunsdicode Sãão Roque
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125 | Caixa Postal 80-CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone:(11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.g:

que.sp.gi I :PER
São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza” SY

COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO A
do

PARECER Nº 036 — 13/03/2017

Projeto de Lei nº 019-E, 10/03/2017, de autoria do Poder Executivo.

Relator: Rogério Jean da Silva.

O presente Projeto de Lei “Dispõe sobre a abertura de crédito
adicional especial no valor de R$6.105,99 (seis mil, cento e cinco reais e
noventa e nove centavos)”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciação por parte da

Assessoria Jurídica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORÁVEL e,

posteriormente, foi encaminhado a estas Comissões para ser analisado consoante as

regras previstas no inciso J, do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto de Lei

Complementar, NÃO CONTRARIA as disposições legais vigentes, assim como aos

princípios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto de Lei em exame esta em condições de ser

aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissão analisar,

devidamente ressalvado o poder dedeliberação do Egrégio Plenário desta Casa de   Leis.

lads Comissões, 13 de Março de 2017.

ROG N DA SILVA

RELATOR CPCJR

A Comissão Permanente de Constituição, Justiça e

Redação aprovou o parecer do Relator em sua totalidade. , DN cado

reais ELthAbe Mil qf
MARCOS AUGU: SA HENRIQUES DE ALACIR RAYSEL /

ARÁUJO VICE-PRESIDENTE CPCIR

(GUTO ISSA)
PRESIDENTE CPOJR

Famara MMunicipalda Estância Huristicade São Rogue
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê- CEP 18135-125 | Caixa Postal 80-CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone:(11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque()camarasaoroque.sp.gov.br  São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza” SE

COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTO, ( AO
FINANÇAS E CONTABILIDADE Ne /

do

PARECER Nº 011 — 13/03/2017

PROJETO DE LEI Nº 019-E, de 10/03/2017, de autoria do Poder
Executivo.

RELATOR: Flávio Andrade de Brito

O presente Projeto de Lei “Dispõe sobre a

abertura de crédito adicional especial no valor de R$6.105,99 (seis mil,
cento e cinco reais e noventa e nove centavos)”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciação por
parte da Assessoria Jurídica desta Casa e pela Comissão Permanente de

Constituição Justiça e Redação, onde recebeu pareceres FAVORÁVEIS, sendo,
posteriormente, encaminhado a esta Comissão para ser analisado consoante as

regras previstas no inciso III do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de
Leis.

Na análise do projeto em questão, verificamos que o

mesmo NÃOCONTRARIA as disposições legais vigentes, bem como aos princípios
gerais de direito e aos aspectos orçamentáriose financeiros.

Portanto, somos FAVORÁVEIS à aprovação do
Projeto de Lei no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissão
analisar, devidamente ressalvado o poder de deliberação do Egrégio Plenário desta
Casa de Leis.

É o parecer, sob os aspectos que compete a esta

comissão analisar. / 1 Sala das Comissões, 13 de março de 2017.

cCLAOQUT,cosMto DE Ef
Relator COPOFC

A Comissão Permanente de Orçamento, Finanças e

Contabilidade aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

= sãlia ”

MAURO SALVADORSGUEGLIA DE GÓES ISRAELNão DE OLIVEIRA
Presidente COPOFC Secretário COPOFC

 Famara Municipalda Culência Hiuristicode So Roque
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125 | Caixa Postal 80-CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail:REdba,
São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza" Ã so

VOTAÇÃO NOMINAL
(Maioria Absoluta = 8 votos — Presidente não vota) Nega

Projeto de Lei nº 019-E, de 10/03/2017, de autoria do Poder Executivo, que "Dispõe
sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 6.105,99 (seis mil, cento e

cinco reais e noventa e nove centavos)”.

Votação
Vereadores

1a Discussão 2a Discussão

01 |Alacir Raysel e] S
02 | |Alfredo Fernandes Estrada <= s—

03|| Etelvino Nogueira S: Ss

04| |Flávio Andrade de Brito E sS

05 | Israel Francisco de Oliveira 5 Ss

06 | |José Alexandre Pierroni Dias S 5
07 |José Luiz da Silva César S s
08| |Julio Antonio Mariano 5 s
09 |Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo 5 5
10 |Marcos Roberto Martins Arruda 5 $
11 |Mauro Salvador Sgueglia de Góes 5 5
12 |Newton Dias Bastos -X- -X-

13 | Rafael Marreiro de Godoy ——— ——
14 | Rafael Tanzi de Araújo $ 5
15 | Rogério Jean da Silva 5 5

Favoráveis 4A ld

Contrários Vo b(f

 *
2, / mo o 5 CT. k (a
Caputo AMunicifoal da Golância antstica de o ão. Roque

Rua São Paulo, 355- Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80- CEP 18130-970 | São Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone:(11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: câmarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”
PROJETO DE LEI Nº 019-E, DE 10/03/2017 Es
AUTÓGRAFO Nº 4.628 de 13/03/2017 É Sá

LEI nº AD
(De autoria do Poder Executivo) Bat

Dispõe sobre a abertura de crédito adicionalespe-
cial no valor de R$6.105,99 (seis mil, cento e cin-
co reais e noventa e nove centavos).

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de

suas atribuições legais,
x,N

sºo Faz saber que a Câmara Municipal da Estância Turística
Gs de São Roque decreta“e ele sanciona e promulga a se-

(35 EN : ;

Qs O SS guinte Lei:

SS EMSAS e : = .Pete Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Or
camento Programa do Município, crédito adicional especial no valor de R$6.105,99 (seis

- mil, cento e cinco reais e noventa e nove centavos), no orçamento vigente:

01.02.3.3.90.39.04.122.0005.02.110000........ecsessenseiesriesterarceemeentenernententensoR$6.105,99

Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica

Projeto Escola da Beleza TOTAL:. eaneaeREnteeRenasenanaenontanRarans aNha ChnTaR ARA CavaRan ca dan anenanantananaa R$6.105,99

Art, 2º O valor do crédito a que se refere o art. 1ºserá
coberto com recursos resultantes de superávit financeiro apurado no exercício anterior,

referente a saldo-de convênio e rendimentos de aplicação financeira, do convênio n.º
107/2014 — Processo FUSSESP n.º 28749/2013, no valor de R$6.105,99 (seis mil, cento e

cinco reais e noventa e nove centavos), firmado com o Fundo Social de Solidariedade do

Estado de São Paulo, para'o desenvolvimento do Projeto Escola da Beleza. N

é Art. 3º Ficam alterados os anexos: das Leis 4.608 de

16/11/2016, Lei 4.565, de 07/07/2016, Lei 4.028 de 01/08/2013. AoA(a

NEN

Be o EE Ds 4

Duas Alunada Cstência Cunistica de Não: Roque
ae É | Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJIME: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - “A Terra'do Vinho e Bonita por Natureza”

* Art. 40 Esta lei entra em vigor na data de sua publica-
EM

ção.

Aprovado na 9º Sessão Extraordinária, de 13/03/2017.

NEWTONÍDIAS BASTOS
(NILTINHO BASTOS) Presidente

ED v ) e h á

: / e NIALS Pad: E

ISRAÉL FRANCISCODE OLIVEIRA MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
troco) (MARQUINHOARRUDA)

1º Vice-Presidente” 29 Vice-Presidente

E         q AO NE
— los Dedo eds iAremasDos(os ALEXANDRE PIERRONI DIAS

EAN) * (ALEXANDREVETERINÁRIO)Ro aGeséeretário - 2º Secretário

ROGÉRIO

wi, PREFEITURA DA ESTÂNCIAgl TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE s o PAULO

LEI 4.643
De 15 de março de 2017.

PROJETO DE LEI N.º 019/17-E.
De 10 de março de 2017.
AUTÓGRAFO N. 4.628 de 13/03/2017.

(De autoria do Poder Executivo)

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial no valor de R$ 6.105,99 (seis mil, cento
e cinco reais e noventa e nove centavos).

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no

uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal da Estância
Turística de São Roque decreta e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir

no Orçamento Programa do Municipio, crédito adicional especial no valor de R$

6.105,99 (seis mil, cênto e cinco reais e noventa e nove ceniavos), no

orçamento vigente:

01.02:3.3.90.39:04.122.0005.02.110000. ............AEDr EO aR$6.105,99
Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica

Projeto Escola da Beleza a

TOTAL: : R$ 6.105,99

Art 2º. O valor do crédito a que se refere o art. 1º

será coberto com recursos resultantes de superávit financeiro apurado no

exercício anterior, referente a saldo de convênio e rendimentos de aplicação
financeira, do convênio n.º 107/2014 — Processo FUSSESP n.º 28749/2013, no

valor de R$ 6.105,99 (seis mil, cento e cinco reais e noventa e nove centavos),
firmado como Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo, para o

desenvolvimento do Projeto Escola da Beleza.

heb

/ENMe

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUE
EXs PAS DIO D E s À O PAULO

Art. 3º. Ficam alterados os anexos das Leis 4.608

de 16/11/2016, Lei 4.565, de 07/07/2016, Lei 4.028 de 01/08/2013.

' Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação: 1

CLAUDIO JOSÉ DE GÓES
PREFEITO

Publicada em 15 de março de 2047, no Gabinete do Prefeito.
Aprovado na 9º Sessão Extraordinária de 13/03/2017.

lico-

nhGoc is4 “da1703ZORÊ

AoNomaivo 21 464 |2orf

q
. N

Publicado no JomalClear cod Plato o !
1 ,

n
|

(1/8 inios